
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  20   del  Reg. 

Data  27/11/2021 

OGGETTO : Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 
1, lett. e) del decreto legislativo 267/2000 relativamente al provvedimento n. 
78/2019 Reg. del T.M. di Catania, nell’interesse di Minori – periodo 
01.09.2020/31.12.2020. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 10:30 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, 

Il PdC procede all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pres

enti 
Asse
nti 

CONSIGLIERI Pres
enti 

Ass
enti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano   X 

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  9) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  10) Scalisi Antonino Sebastiano  X 

Assegnati n…10. 
In carica   n…10. 

 Presenti n. 7 
Assenti n. 3 

 
Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia,,  la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del 

giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Chiara Morelli, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco, del Vice Sindaco e gli Assessori comunali; 

Si dà atto, altresì, della presenza del Revisore dei Conti. 

La seduta è pubblica 

 

 

 
X - COPIA 



 
  

               COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 

 
 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

OGGETTO : Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194, c. 1, lett e, D.Lgs. 267/2000                     
Associazione  ASMID “Accoglienza Serena Minori in difficoltà”..  

 
 

 

 
              

               
          

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N.    20   DEL   27.11.2021 
 
 
 
 
                IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to Dott.ssa  Maria Grazia Tranchita                                   F.to  Dott.ssa Chiara Morelli 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa 
n. 11 del  24.11.2021 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
         

Premesso che: 

• la Regione Sicilia, come risultante dal combinato disposto di cui alle LL.RR. 1/79 e 22/86, ha 
stabilito che i Comuni sono tenuti a provvedere al ricovero dei minori oggetto di provvedimento di 
tutela da parte dell’ A.G, presso gli istituti di assistenza e beneficenza e le strutture all’ uopo 
abilitate ex art. 26 L.R. 22/86; 

 
• il vigente regolamento comunale approvato con delibera consiliare n. 14 del 10/08/2020 “per gli 

inserimenti dei minori in strutture residenziali o semiresidenziali” assicura gli interventi indifferibili 
in favore di minori sottoposti a procedimenti di A.G.  per i quali è disposto l’ inserimento presso 
centri  socio educativi, Comunità Educative e/o alloggio, e/o case famiglia; 

 
• con provvedimento n. 78/2019 Reg. del T.M. di Catania che, nell’ interesse dei minori ha disposto il 

collocamento presso la Casa Famiglia Associazione ASMID di Mascalucia (CT)  di numero due 
Minori; 

 
• per effetto del suddetto provvedimento adottata dall’ A.G. in atti, il Comune è chiamato a farsi 

carico delle spese del servizio di ricovero minori, assumendosi l’ onere di far fronte ai relativi costi; 
 

• l’ Associazione ASMID “Accoglienza Serena Minori In Difficoltà” con sede in Via Regione Siciliana, 
8/A  Mascalucia (CT), con nota acquisita al protocollo n. 3525/2021 del 01/06/2021, ha sollecitato 
il pagamento della retta relativa all’ accoglienza dei minori per il periodo dal 01/09/2020 al 
31/12/2020, per un importo ammontante ad € 15.896,00; 

 
• la medesima associazione nella suddetta nota a firma del Presidente ha dichiarato che, i minori, nel 

periodo specificato non sono stati a carico di altri Enti, né a carico della famiglia; 
 
Visto che: 

• l’ art. 191 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l’ impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l’ 
attestazione di copertura finanziaria di cui all’ articolo 153, comma 5; 

 
• l’ art 194 del D.Lgs 267/200 “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, al comma. 1, 

lett. e), stabilisce che con delibera consiliare gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti anche da obbligazioni formatesi in difformità ai principi contabili, consistenti nell’ 
acquisizioni di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’ art. 191, nei 
limiti delle accertate e dimostrate utilità ed arricchimento dell’ Ente, nell’ ambito dell’ espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 
• l’utilità e l’ arricchimento per l’Ente sussiste in quanto spese sostenute per l’ espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza dell’ Ente, senza alcun aggravio di ulteriori risorse 
finanziarie oltre a quelle strettamente fatturate dall’ Istituto ospitante i minori; 

 
• l’istituto del riconoscimento dei debiti fuori bilancio come disciplinato dall’ art. 194 del TUEL 

consente all’ Ente Locale di valutare e remunerare prestazioni rese in suo favore, ancorché in 
violazione formale delle norme di contabilità che regolano il procedimento di spesa; 

 
• questa Amministrazione con deliberazione del C.C.  n. 10 del 08/10/2021 ha approvato il DUP e il 

Bilancio di previsione 2021/2023 
 
Considerato che: 

• in riferimento ai suddetti servizi, è stata violata l’ ordinaria procedura di spesa di cui all’art. 191, e 
che non sussistono risorse finanziarie impegnate sui relativi bilanci di competenza,  cui attingere 
per la debita liquidazione di quanto dovuto dal creditore; 

 



• sussiste la condizione di cui all’ art. 194, comma 1, lett. e, poiché il debito in parola si riferisce al 
corrispettivo di servizi effettivamente resi che hanno apportato utilità e arricchimento all’ ente 
relativamente allo svolgimento dei compiti istituzionali; 

 
• il riconoscimento del debito fuori bilancio allo stato risulta convenite, in quanto l’ Associazione 

ASMID, ritiene satisfattiva delle pretese avanzate l’erogazione della sola sorte capitale; 
 

• occorre provvedere con urgenza al pagamento di quanto dovuto al fine di evitare di far fronte a 
ulteriori oneri, qualora il creditore intenti un’ azione legale finalizzata al recupero del credito; 

Acquisito il parre del revisore dei Conti; 
 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE QUANTO SEGUE 

 

Di riconoscere nei confronti di detta Associazione ASMID “Accoglienza Serena Minori In Difficoltà” con 
sede in Via Regione Siciliana, 8/A  Mascalucia (CT), per le motivazioni addotte in narrativa, un debito fuori 
bilancio ai sensi dell’ art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, per la somma di € 15.896,00 
esente da IVA DPR 633/72 art. 10; 
 

Di dare atto che sussistono le condizioni degli accertati e dimostrate utilità di arricchimento per l’ Ente , 
nell’ ambito dell’ espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, come previsto dall’ art. 194 
comma 1, lett. e), del D.Lgs. 267/200; 
 
Di dare atto che la suddetta somma sarà impegnata sul capitolo 12.01.1.104.10067 “Copertura dei debiti 
fuori bilancio riconoscibili” imputando la stessa, ai sensi dell’ art. 183 del d.Lgs. 267/200 e D.Lgs. 
118/2011  del bilancio 2021; 
 
Di acquisire sulla presente proposta, ai termini di legge, il parere del Revisore dei Conti; 
 
Di demandare ai responsabile dell’ Area Amministrativa e dell’ Area Finanziaria gli adempimenti 
amministrativi-contabli consequenziali necessari alla liquidazione di quanto dovuto, secondo le modalità 
fissata nella delibera di riconoscimento;  
 
Di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni  sopra evidenziate ed atteso il rischio di 
aggravio di spese derivante dalla ritardata attuazione, urgente immediatamente esecutiva, ai sensi di 
legge; 

 

Il Responsabile dell’ Istruttoria 
      F.to Santina Marzullo 
             Il Proponente 
                                                                                          L’ Assessore al Ramo  
                                                                                          F.to Lucia Lo Grande 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 
ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 
 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di € 15.896,00, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
Floresta,lì  24.11.2021                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                     F.to Maria Carmela Pedalina 

       Ai sensi dell’art. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data  24.11.2021                                                                                          IL RESPONSABILE                   

                                                                                                                     F.to Santina Marzullo 

  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 
Data  24.11.2021                                                                         IL RESPONSABILE                    

                                                                                               F.to Maria Carmela Pedalina 



Seduta del 27.11.2021 

Delibera del C.C. n. 20 

Il Pdc passa al III punto  dell’odg avente ad oggetto “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 267/2000 relativamente al provvedimento n. 78/2019 Reg. del 
T.M. di Catania, nell’interesse di Minori – periodo 01.09.2020/31.12.2020”. 

Il Pdc dà lettura della proposta e del parere favorevole del revisore. 

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana chiede al Revisore di spiegare come si arriva ad un Debito Fuori 
Bilancio (dfb). 

Il Revisore spiega che si tratta di somme imprevedibili o non correttamente contabilizzate che devono essere 
riconosciute dal Consiglio al fine di poter procedere al pagamento. Nel dfb di cui si discute sottolinea che vi è 
un provvedimento del giudice che pone delle somme a carico del Comune e che si è creato un qui pro quo 
dovuto al fatto che i soggetti hanno cambiato residenza, per cui gli uffici hanno ritenuto che le somme non 
erano più a carico dell’Ente. 

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana chiede se vi sia una relazione degli uffici sul dfb. 

Il revisore dice di no. Il segretario spiega che in questo caso la relazione coincide con la proposta dove viene 
ripercorso l’iter del dfb e vi è il parere tecnico del responsabile. Spiega che la norma relativa ai dfb non richiede 
una relazione ma il riconoscimento del dfb da parte del Consiglio. Pertanto fare una relazione separata dalla 
proposta o meno rientra in un modus operandi degli uffici. 

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana ritiene che fosse necessario far precedere la proposta da una relazione e 
poi chiedere parere al revisore. 

Anche il Revisore spiega che la relazione è inclusa nella proposte e che, prima di fornire il parere, ha letto tutta 
la documentazione relativa al dfb richiamata. 

Il Consigliere Lo Grande interviene sottolineando come si tratti di un dfb relativo ad una questione importante e 
delicata. 

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana sottolinea che precedentemente il dfb è stato accompagnato da una 
relazione distinta dalla proposta. 

Il Sindaco interviene e comunica che per tale dfb il M.I. ha dato un contributo di circa € 10.000,00 che, 
sommato al rimborso che verrà dato dalla Regione, permetterà al Comune di recuperare la metà della somma.  

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana spiega che la sua osservazione è fatta in maniera generale sul dfb e non 
su questo particolare che riguarda le spese che l’Ente deve sostenere a favore di minori affidati dal Tribunale ai 
servizi sociali dell’Ente; coglie l’occasione per evidenziare come lo Stato dovrebbe intervenire in maniera 
diversa sull’argomento. 

Terminati gi interventi, il PdC mette la proposta ai voti. 

Con la seguente votazione 

Favorevoli 6  

Astenuti 0 

Contrari 1(Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana) 

Il Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana motiva il suo voto contrario affermando di non essere soddisfatta della 
documentazione agli atti che ha portato al riconoscimento del dfb. 

In esito alla votazione sopra riportata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità; 
TECNICA e CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 



VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, 
e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Riconoscimento debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 267/2000 relativamente al 
provvedimento n. 78/2019 Reg. del T.M. di Catania, nell’interesse di Minori – periodo 
01.09.2020/31.12.2020”. 
 

Successivamente, si vota per l’immediata esecutività della proposta. 

Con la seguente votazione 

Favorevoli 6    

Astenuti 1 (Consigliere Liuzzo Antonina Tiziana) 

Contrari 0 

La proposta è dichiarata immediatamente esecutiva 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

  F.to   Lo Grande Lucia         F.to  Maria Grazia Tranchita         F.to    Dott.ssa Chiara Morelli 
 
 
Reg. P. On-line n. 833 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 30.11.2021                   
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Basilia Antonina Lenzo 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 30.11.2021 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
          Dott.ssa Chiara Morelli 
 
                                              ____________________________ 
 
 
 
 
 

 

 


